ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

which give all honour unto thy holy Scripture set out by Moses the holy, placing it, as we did, in the top of that authority which is to be followed, and do yet contradict me in some thing or other; to these I answer thus: Be thyself judge, O our God, between my confessions and these men's gainsayings. CHAP.
XVI

XVII

What the Names of Heaven and Earth signify

For they say: Though all this that you say be true, yet did not Moses intend those two, when by revelation of the Spirit he said, In the beginning God created heaven and earth. He did not under the name of heaven, signify that spiritual or intellectual creation which always beholds the face of God: nor under the name of earth, that unshaped matter. What then? That man of God, say they, meant what we say; this was it he declared by those words. What's that? By the name of heaven and earth would he signify, say they, all this visible world, in universal and compendious terms first; that afterwards in his sorting out the works of the several days, he might joint by joint, as it were, bring everything into his order, which it pleased the Holy Ghost in such general terms to express. For (say they) such gross heads were that rude and carnal people to which he spake, as that he thought such works of God only as were visible, fit to be mentioned unto them. They do agree, however, that this invisible and unshaped earth, and that darksome deep (out of which subsequently is shown, all these visible things generally CHAP.
XVII

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP. XVII. dies facta atque disposita esse cuncta ista visibilia, quae nota sunt omnibus, non incongruenter informem istam materiem intellegendam esse consentiunt. quid? si dicat alius, eandem informitatem confusionemque materiae, caeli et terrae nomine prius insinuatam, quod ex ea mundus iste visibilis, cum omnibus naturis quae in eo manifestissime apparent, qui caeli et terrae nomine saepe appellari solet, conditus atque perfectus est? quid? si dicat et alius caelum et terram quidem invisibilem visibilemque naturam non indecenter appellatam, ac per hoc universam creaturam, quam fecit in sapientia, id est in principio, deus, huiuscemodi duobus vocabulis esse comprehensam; verum tamen quia non de ipsa substantia dei, sed ex nihilo cuncta facta sunt (quia non sunt id ipsum, quod deus, et inest quaedam mutabilitas omnibus, sive maneant, sicut aeterna domus dei, sive mutantur, sicut anima hominis et corpus), communem omnium rerum invisibilium visibiliumque materiem adhuc informem, sed certe formabilem, unde fieret caelum et terra (id est invisibilis atque visibilis iam utraque formata creatura) his nominibus enuntiatam, quibus appellaretur terra invisibilis et incomposita et tenebrae super abyssum; ea distinctione, ut terra invisibilis et incomposita intellegatur materies corporalis ante qualitatem formae, tenebrae autem super abyssum spiritalis materies ante cohibitionem